На правах рукописи

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Акунченко', written in a cursive style.

Акунченко Евгений Андреевич

**КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
КОРРУПЦИОННОЙ ПРЕСТУПНОСТИ
В ИЗБИРАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Специальность: 12.00.08 – «Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право»

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата юридических наук

Красноярск – 2018

Работа выполнена в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский федеральный университет» на кафедре деликтологии и криминологии.

Научный руководитель: доктор юридических наук, профессор
Щедрин Николай Васильевич

Официальные оппоненты:

Кабанов Павел Александрович, доктор юридических наук, доцент, частное образовательное учреждение высшего образования «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирязова (ИЭУП)», научно-исследовательский институт противодействия коррупции, директор.

Илий Сергей Кириллович, кандидат юридических наук, доцент, федеральное государственное казённое образовательное учреждение высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации», научно-исследовательский институт, отдел проблем прокурорского надзора и укрепления законности в сфере государственной и муниципальной службы, противодействия коррупции, заведующий.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского».

Защита состоится 25 декабря 2018 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» по адресу: г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний учёного совета Юридического института.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке СФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <https://law.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 20__ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обеспечение безопасности общества от проблем и угроз, порождаемых коррупцией, входит в число приоритетных задач любого демократического государства. В преамбуле Конвенции ООН против коррупции¹ подчеркивается, что «коррупция уже не представляет собой локальную проблему, а превратилась в транснациональное явление, которое затрагивает общество и экономику всех стран». В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации² коррупция упоминается в одном ряду с такими опасными явлениями, как деятельность террористических и экстремистских организаций, радикальных общественных объединений, преступных группировок и др. Отнесение коррупции к числу основных угроз национальной безопасности обосновано крайне негативными последствиями ее существования.

Коррупция обостряет противоречия между частными и общественными интересами, препятствует справедливому распределению социальных благ, усиливает социальную напряженность в обществе и превращает публичное управление в объект экономических отношений. К числу значимых негативных последствий коррупции относится ее деструктивное воздействие на процессы формирования государственной власти и местного самоуправления. Существование реальной возможности коррупционного влияния на результаты выборов и иных демократических процедур под видом законной политической борьбы и легального волеизъявления граждан может привести к захвату власти не только в конкретном регионе, но и в государстве в целом. Таким образом, коррупция в избирательном процессе представляет опасность как для внутреннего, так и внешнего суверенитета, в связи с чем обеспечение охраны избирательных отношений от коррупционных посягательств является задачей особой государственной важности.

Анализ отклонений электорального поведения свидетельствует о широком распространении противоправных деяний, в основе которых лежит подкуп («продажность») различных участников избирательного процесса, злоупотребление ими своим служебным положением или специальным правовым статусом, а также незаконное финансирование избирательных кампаний. Указанные проявления коррупции в избирательном процессе не только нивелируют значение политической конкуренции, снижают уровень легитимности представительной власти, формируют недоверие граждан к избирательной системе, но и детерминируют политизацию организованной преступности и криминализацию публичного управления.

¹ См.: Конвенция ООН против коррупции : Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 31 окт. 2003 г. № 58/4 // СЗ РФ. 2006. № 26. Ст. 2780.

² См.: О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : Указ Президента РФ от 31 дек. 2015 г. № 683 // СЗ РФ. 2016. № 1. Ч. 2. Ст. 212.

Исследование коррупции в российском избирательном процессе как самостоятельного объекта криминологического познания началось сравнительно недавно. В научной литературе произошла первичная систематизация знаний об основных формах и видах коррупционных деяний различной степени общественной опасности, часть из которых нашла свое отражение в составах административных правонарушений и преступлений. Вместе с тем реалии современного избирательного процесса свидетельствуют о том, что многие проявления коррупции в указанной сфере еще не получили надлежащей уголовно-правовой оценки. Существующий механизм охраны избирательных отношений от преступных посягательств, обусловленных корыстной и (или) иной личной заинтересованностью соответствующих субъектов преступлений в достижении определенного политического результата на выборах, остается малоэффективным.

Коррупционная преступность в избирательном процессе на сегодняшний день является слабо изученным социально-политическим криминологическим явлением. Ни установленные в уголовном законе запреты, ни практика их применения в деятельности правоохранительных органов не могут обеспечить антикоррупционную безопасность избирательного процесса. Редкие случаи выявления крайне латентных преступлений, а также осязаемое противоречие в показателях официальной статистической отчетности последних лет – явное тому подтверждение. Сказанное позволяет утверждать, что назрела необходимость комплексного изучения состояния коррупционной преступности в избирательном процессе, выявления и обобщения ее типичных проявлений, а также анализа субъективных и объективных детерминант. Полученные в результате исследования указанных криминологических характеристик знания позволят сформировать научно обоснованные предложения по совершенствованию сложившейся системы предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе.

Тем самым изучение коррупционной преступности в избирательном процессе как самостоятельного системно-структурного явления и совершенствование системы ее предупреждения является актуальной и перспективной исследовательской задачей, на решение которой направлено настоящее исследование.

Степень научной разработанности темы исследования. Феномен коррупции является одним из драйверов современной уголовно-правовой и криминологической мысли. Исследованию проблем коррупции посвящены труды известных российских криминологов и криминалистов: В.В. Астанина, Т.Б. Басовой, Б.В. Волженкина, Л.Д. Гаухмана, Ю.В. Голика, О.В. Дамаскина, Г.В. Дашкова, А.И. Долговой, Н.А. Егоровой, В.Б. Здравомыслова, С.М. Иншакова, А.И. Коробеева, В.В. Лунеева, С.В. Максимова, П.А. Кабанова, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Кузнецовой, Н.А. Лопашенко, И.М. Мацкевича, З.А. Незнамовой, В.А. Номоконова,

В.С. Овчинского, А.Л. Репецкой, П.А. Скобликова, А.Н. Сухаренко, М.В. Талан, Е.Е. Тонкова, И.В. Шишко, Н.В. Щедрина, В.Е. Эминова, П.С. Яни и др.

Проявления коррупции в политической сфере общественной жизни (в том числе в отношениях по формированию органов народного представительства и избранию выборных должностных лиц) предметно исследовали В.В. Астанин, А.Ю. Бузин, Б.Л. Вишневский, М.Б. Горный, И.А. Дамм, Э.И. Девицкий, С.А. Дулов, Д.В. Жмуров, А.П. Забайкалов, О.В. Зайцева, С.К. Илий, Е.П. Ищенко, П.А. Кабанов, М.М. Какителашвили, Е.И. Колюшин, Н.Ю. Климова, Ю.Г. Коргунюк, А.Н. Кругленя, В.В. Красинский, Е.А. Лазарев, Ю.А. Нисневич, Е.А. Панфилова, Г.И. Райков, Т.Б. Рамазанов, В.Л. Римский, Г.А. Сатаров, С.Г. Соловьев, А.П. Свигузова, Д.К. Чирков, А.Е. Чуклинов, С.М. Шапиев, С.Н. Швердяев, Н.В. Щедрин и др.


[…]


тезисов докладов Международной научной студенческой конференции. – Саратов: Изд-во Саратовской юридической академии, 2013. – С. 204–207 (0,1 а.л.);

11. Акунченко, Е.А. К вопросу о необходимости возмещения государственного финансирования кандидатами, снявшими свои кандидатуры без вынуждающих к тому обстоятельств / Е.А. Акунченко // Российское правоведение: трибуна молодого ученого : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2013. – Вып. 13. – С. 23–24 (0,1 а.л.);

12. Акунченко, Е.А. Избирательный залог в контексте применения мер безопасности в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // Эволюция российского права : сборник тезисов докладов Всероссийской научной конференции молодых ученых и студентов. – Екатеринбург: Изд-во Уральской юридической академии, 2013. – Ч. 2. – С. 5–8 (0,3 а.л.);

13. Акунченко, Е.А. Актуальные вопросы прогнозирования коррупционных рисков при проведении избирательных кампаний / Е.А. Акунченко // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2014. – Ч. 62. – С. 53–54 (0,1 а.л.);

14. Акунченко, Е.А. Избирательный залог в системе мер предупреждения коррупции в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // ЛОМОНОСОВ-2014 : материалы Международного молодежного научного форума [Электронный ресурс]. – М.: МАКС Пресс, 2014. – 1 CD-ROM. – Систем. требования: ПК с процессором 486+; Windows 95; дисковод CD-ROM; Adobe Acrobat Reader. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

15. Акунченко, Е.А. Субъективный и объективный характер действия антикоррупционного критерия популярности кандидата в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // Молодежь и наука : материалы Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2014. – Т. 1. – Ч. 1. – С. 245–249 (0,3 а.л.);

16. Акунченко, Е.А. Избирательный залог как средство предупреждения коррупции при финансировании избирательных кампаний / Е.А. Акунченко // Наука будущего – наука молодых : материалы Международного научного форума. – М.: Инконсалт К, 2015. – Т. 1. – С. 127–130 (0,4 а.л.);

17. Акунченко, Е.А. Меры принуждения в системе охранительных правоотношений / Е.А. Акунченко // Проспект Свободный-2015 : материалы Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых [Электронный ресурс]. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2015. – 1 CD-ROM. – Систем. требования: PC не ниже класса PentiumI; 128 Mb RAM; Windows 98/XP/7; дисковод CD-ROM; Adobe Reader V8.0 и выше. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

18. Акунченко, Е.А. К вопросу о коррупционном злоупотреблении правом в избирательном процессе / Е.А. Акунченко // Политические партии и выборы:

проблемы современности : сборник научных статей. – Оренбург: Изд-во Оренбургского университета, 2016. – С. 370–377 (0,5 а.л.);

19. Акунченко, Е.А. К вопросу об антикоррупционном просвещении молодых избирателей / Е.А. Акунченко // Проспект Свободный-2016 : материалы Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых [Электронный ресурс]. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2016. – 1 CD-ROM. – Системные требования: PC не ниже класса PentiumI; 128 Mb RAM; Windows 98/XP/7; дисковод CD-ROM; Adobe Reader V8.0 и выше. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

20. Акунченко, Е.А. О злоупотреблении правом и его предупреждении в сфере формирования и функционирования органов представительной власти / Е.А. Акунченко // Власть. Народное представительство. Федерализм : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2016. – С. 109–116 (0,4 а.л.);

21. Акунченко, Е.А. Роль антикоррупционного просвещения в предупреждении подкупа избирателей / Е.А. Акунченко // Актуальные проблемы теории и практики противодействия коррупции в России и за рубежом : материалы Международной научно-практической конференции. – Омск: Изд-во Омской юридической академии, 2017. – С. 12–17 (0,3 а.л.);

22. Акунченко, Е.А. Некоторые вопросы уголовной ответственности представителей СМИ за совершение коррупционных деяний в период избирательной кампании / Е.А. Акунченко // Енисейские правовые чтения : сборник научных статей. – Красноярск: Общественный комитет по защите прав человека, 2017. – С. 444–446 (0,2 а.л.);

Публикации в зарубежных научных изданиях:

23. Акунченко, Е.А. Антикорупційний критерій популярності кандидата серед виборців у виборчому процесі Російської Федерації / Е.А. Акунченко // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право». – 2014. – № 29. – Т. 1. – С. 58–61 (0,4 а.л.);

24. Акунченко, Е.А. Некоторые коррупциогенные факторы норм избирательного законодательства Российской Федерации, регулирующих порядок выдвижения кандидата / Е.А. Акунченко // Известия ВУЗов Кыргызстана. – 2015. – № 5. – С. 115–119 (0,4 а.л.);

Опубликованные учебные издания:

25. Организация антикоррупционного просвещения молодых избирателей (Опыт Избирательной комиссии Красноярского края) : учебно-методическое пособие / И.А. Дамм, Е.А. Акунченко. – Красноярск: Избирательная комиссия Красноярского края, 2015. – 92 с. (3,8 / 1,4 а.л.).

Общий объем научных и учебных работ составляет 10,8 а.л.