## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента о диссертации**

**«Криминологическая характеристика и предупреждение коррупционной преступности в избирательном процессе Российской Федерации»,
представленной Акунченко Евгением Андреевичем к защите
в диссертационном совете Д 999.126.03 на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право
и криминология; уголовно-исполнительное право**

Диссертационное исследование Акунченко Евгения Андреевича посвящено важной и достаточно сложной в теоретическом и практическом отношениях теме предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе, которая, без сомнения, крайне актуальна. Это обусловлено не только повышенной общественной опасностью коррупции в целом, но и наличием ряда проблем в правоприменительной практике предупреждения коррупции в сфере избирательных правоотношений. Коррупционные проявления в избирательном процессе не только подрывают саму суть выборов, но и снижают уровень легитимности представительной власти, провоцируют криминализацию публичного управления, формируют недоверие общества к избирательной системе, способствуют радикализации политической жизни в стране. Однако, несмотря на значимость противодействия коррупции в избирательном процессе, этой проблеме уделяется мало внимания, многие проявления коррупции в указанной сфере еще не получили надлежащей уголовно-правовой оценки.

Существует достаточно обширная научная литература, посвященная различным аспектам противодействия коррупции. Вместе с тем новизна осуществленного Акунченко Е.А. исследования определяется тем, что вопросы противодействия коррупции в избирательном процессе на диссертационном уровне ранее практически не изучались: была защищена лишь одна диссертация Дамм И.А. в 2006 г. В то время как с 2008 г. в нормативном регулировании противодействия коррупции произошли

кардинальные изменения, по сути, можно говорить о формировании новой отрасли законодательства.

Автором диссертации впервые представлена криминологическая характеристика коррупционной преступности в избирательном процессе как самостоятельного системно-структурного явления, а также предложена нестандартная модель системы предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе, которая основана на функциональном взаимодействии социально-профилактических и принудительных мер правового воздействия.

Изучение диссертации показало, что объект и предмет, цели и задачи, основные элементы исследования достаточно четко сформулированы и хорошо аргументированы. Научно обоснованными и достоверными являются выносимые на защиту положения, которые в своей совокупности представляют существенный вклад в развитие науки.

Также необходимо отметить, что работа основывается на обширном нормативном материале, изученном Акунченко Е.А., снабжена примерами из правоприменительной практики, а суждения подкреплены результатами ряда эмпирических исследований, проведенных автором, включая крайне редко применяемый при подготовке кандидатских диссертаций метод включенного наблюдения.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что оно может служить хорошей основой для последующего изучения коррупции в избирательном процессе, вносит свой вклад в типологизацию коррупционных проявлений. Ряд конкретных предложений, разработанных Акунченко Е.А. и направленных на дополнение действующего избирательного, административного и уголовного законодательства, рекомендации по совершенствованию деятельности правоохранительных органов и избирательных комиссий по выявлению и предупреждению коррупции в избирательном процессе, обуславливают практическую значимость работы.

Структура диссертации, ее построение, последовательность и объем изложения позволяют отметить достаточный научный уровень, полноту и законченность исследования и создают целостное впечатление о проблеме коррупционной преступности в избирательном процессе. В качестве достоинства работы следует отметить, что автором уделено особое внимание вопросам предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе: этой проблеме посвящено пять параграфов диссертации.

В первой главе диссертации дается комплексная характеристика изучаемой проблемы, описывается специфика коррупционной преступности в избирательном процессе, ее состояние и тенденции, основные детерминанты. Диссертант тщательно анализирует существующие подходы к определению основных понятий, рассматривает проблему также и в ретроспективном аспекте.

Автор справедливо отмечает (стр. 39–40) спорность критериев отнесения преступлений к числу преступлений коррупционной направленности, определенный в ведомственных актах Генеральной прокуратуры Российской Федерации и МВД России (совместное указание), а также Следственного комитета Российской Федерации. Исходя из этого предлагается авторская группировка составов коррупционных преступлений в избирательном процессе (стр. 40–43), которая видится достаточно обоснованной. На основе анализа традиционных признаков преступности применительно к объекту диссертационного исследования Акунченко Е.А. формулирует авторское понятие коррупционной преступности в избирательном процессе (стр. 50).

В ходе изучения показателей преступности в избирательной сфере диссертант приходит к следующему обоснованному выводу: доля учтенных коррупционных преступлений в структуре электоральной преступности крайне незначительна, поэтому единственно возможным вариантом изучения количественных и качественных показателей коррупционной преступности в избирательном процессе представляется применение методов исследования латентной преступности (стр. 53).

Заслуживает положительной оценки тщательный анализ различных типов коррупционной преступности в избирательном процессе, осуществленный диссертантом, на основе которого им формулируются ключевые теоретические положения с целью обоснования системно-структурного характера коррупционной преступности в избирательном процессе (стр. 106–108).

Во второй (заключительной) главе автор дает общую характеристику системы предупреждения коррупционной преступности, рассматривает меры социальной профилактики и безопасности в системе предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе, а также меры восстановления и ответственности в системе предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе. На основе проведенного исследования предложены перспективные направления формирования системы профилактики коррупции в избирательной сфере.

Рассмотрев меры социальной профилактики, диссертант обоснованно приходит к выводу (стр. 157), что антикоррупционное просвещение и антикоррупционное образование в избирательном процессе в случае системного и комплексного осуществления способны обеспечить преодоление ключевых коррупциогенных стереотипов, укоренившихся в российском обществе.

Также заслуживает поддержки предложение Акунченко Е.А. (стр. 180) распространить основные антикоррупционные стандарты поведения на членов избирательной комиссии с правом решающего голоса вне зависимости от того, на постоянной или временной основе они исполняют свои полномочия.

Диссертация написана хорошим литературным языком, ее изложение соответствует научному стилю. Работа снабжена иллюстративным материалом, замечаний по оформлению не имеется. Подготовленный автореферат отражает основные положения диссертационного исследования и отвечает всем предъявляемым требованиям. Материалы исследования прошли солидную апробацию. Акунченко А.Е. опубликовано 24 работы по данной проблеме, результаты исследования на протяжении последних восьми лет многократно

обсуждались на научных мероприятиях различного уровня. Опубликованные автором работы соответствуют теме диссертационного исследования.

Таким образом, можно констатировать, что заявленные диссертантом научные проблемы освещены достаточно глубоко и всесторонне, тема исследования раскрыта полностью. Диссертация представляет собой решение важной криминологической проблемы, в ней содержится ряд положений и выводов, отличающихся существенной научной новизной и имеющих большое значение для теории и практики противодействия коррупции.

В тоже время диссертационная работа Акунченко А.Е., как и любое исследование такого уровня, не свободно от отдельных спорных положений и вызывает определенные замечания.

1. Автором предложено (положение, выносимое на защиту 7.3, стр. 12, стр. 207) восполнить недостатки криминализации основных проявлений коррупционной преступности в избирательном процессе путем внесения изменений в понятие «должностное лицо», изложенное в примечании 1 к ст. 285 УК РФ, которые позволят признать в качестве таковых избирателей и кандидатов как лиц, имеющих специальный правовой статус и выполняющих публичную функцию.

Как представляется, реализация данного предложения приведет к размыванию сформировавшегося в отечественном уголовном праве понятия «должностное лицо». Фактическое отнесение большинства граждан страны при реализации ими своих избирательных прав к субъектам должностной преступности видится необоснованным. Следует также учитывать, что лица, отнесенные действующим законодательством к категории должностных, в отличие от большинства иных граждан-избирателей, проходили соответствующее обучение, имеют определенный профессиональный статус и социальные гарантии.

В целях криминализации соответствующих противоправных деяний в избирательном процессе уместнее введение отдельных составов преступлений.

2. Рассматривая причинный комплекс коррупционной преступности в избирательной сфере диссертант приходит к выводу (стр. 119), что политические детерминанты коррупционной преступности в избирательном процессе выражаются в медленном преодолении тоталитарного наследия советской эпохи и, как следствие, неразвитости институтов гражданского общества, ограничении реальной политической конкуренции на местах.

Данное утверждение видится спорным. Действительно, исторические процессы, проходившие в нашей стране, тоталитарное прошлое наложили существенный отпечаток на современную политическую систему, правоприменительную практику, общественные отношения в том числе и в избирательной сфере. Вместе с тем в странах с давней историей демократических выборов также присутствует большое количество нерешенных проблем, связанных с коррупцией в избирательном процессе. Политические детерминанты коррупционной преступности в избирательной сфере, как представляется, обусловлены в первую очередь недостатками в современной политической системе и правоприменительной практике.

3. Представляет интерес и заслуживает одобрения исследование в диссертации мер восстановления в системе предупреждения коррупционной преступности. К сожалению, это крайне редко используемый подход при подготовке кандидатских диссертаций. Однако вывод автора о необходимости возврата избирательного залога как эффективного средства предупреждения коррупции видится недостаточно обоснованным. Реализация данного предложения может в перспективе привести к введению, по сути, имущественного ценза.

Вместе с тем высказанные замечания носят дискуссионный характер. Изучение диссертации позволяет констатировать, что диссертационное исследование Акунченко Евгения Андреевича на тему «Криминологическая характеристика и предупреждение коррупционной преступности в избирательном процессе Российской Федерации», представленное на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 –

Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, является актуальным, самостоятельным, завершенным, комплексным монографическим исследованием, развивающим теоретические и прикладные положения криминологии и уголовного права, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 1 октября 2018 г.), а его автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

### Официальный оппонент:

Заведующий отделом научного обеспечения
прокурорского надзора и укрепления законности
в сфере государственной и муниципальной службы,
противодействия коррупции Научно-исследовательского института
ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации»,
кандидат юридических наук (специальность 12.00.08), доцент

«06» декабря 2018 г.

Сергей Кириллович Илий

Подпись: Илий С. К. заверяю:
Заведующий
отдела государственной службы и кадровой работы
Университета прокуратуры
Российской Федерации
Илий С. К. Горьковская 14 А.
06 Декабря 2018 г.

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение
высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации»
117638, г. Москва, ул. Азовская, д. 2, корп. 1
Тел.: +7 (499) 256-54-63, e-mail: agp@agprf.org